

KẾ HOẠCH TỔ CHỨC CUỘC THI “THẦY CÔ TRONG MẮT EM” NĂM 2022

Căn cứ Kế hoạch số 16/KH-CDN ngày 14 tháng 3 năm 2022 của Ban thường vụ Công đoàn Giáo dục Việt Nam về việc tổ chức cuộc thi “*Thầy cô trong mắt em*”. Được sự đồng ý của Ban giám hiệu trường Đại học Sư phạm Kỹ thuật Hưng Yên. BCH Công đoàn trường phối hợp với BCH Đoàn Thanh niên triển khai kế hoạch tổ chức Cuộc thi “*Thầy Cô trong mắt em*” với các nội dung chính như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Phát hiện những tấm gương nhà giáo có những đổi mới sáng tạo trong dạy/học có tác động và ảnh hưởng tích cực, tạo động lực, truyền cảm hứng cho sinh viên trong Nhà trường. Thông qua đó, tuyên truyền, tôn vinh và nhân rộng các tấm gương thầy giáo, cô giáo có những sáng tạo, đổi mới nhằm nâng cao chất lượng dạy/học góp phần thực hiện thành công đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo.

- Là dịp để sinh viên thể hiện tình cảm lòng biết ơn và tri ân đối với thầy cô giáo mà mình yêu quý, trân trọng, cảm phục, góp phần đẩy lùi các hiện tượng tiêu cực và hành vi ứng xử thiếu chuẩn mực.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

1. Đối tượng

- Là sinh viên đang học tập tại các cơ sở của Nhà trường.
- Tác giả dự thi có thể là cá nhân hoặc nhóm tác giả.
- Mỗi tác giả hoặc nhóm tác giả gửi không quá 01 tác phẩm dự thi.

2. Nội dung

- Tác phẩm dự thi là những clip ghi lại những khoảnh khắc chân thực về hình ảnh thầy giáo, cô giáo đã để lại ấn tượng tốt đẹp, tác động tích cực tới việc tu dưỡng, rèn luyện, học tập và trong cuộc sống của sinh viên; hoặc về các câu chuyện có thật, việc làm, nét đẹp trong văn hóa ứng xử học đường của thầy cô giáo đối với sinh viên và đồng nghiệp ở hoạt động ngoại khóa, các trải nghiệm, thí nghiệm thực hành, thực tập doanh nghiệp,... những hoạt động ngoài giờ (*không sử dụng các hình ảnh trong giờ học chính khóa*) thể hiện sự gương mẫu, tận tụy hết lòng vì học sinh thân yêu, những ứng xử chuẩn

mục, chân thành, bao dung, trách nhiệm, tôn trọng sinh viên, góp phần cảm hóa, thay đổi, truyền cảm ứng cho sinh viên.

- Yêu cầu:

+ Nhân vật trong clip là các thầy cô giáo hiện đang công tác tại trường Đại học Sư phạm Kỹ thuật Hưng Yên.

+ Tác phẩm dự thi khi ghi hình phải được sự đồng ý của nhân vật và Nhà trường.

3. Hình thức và thể lệ

- Tác phẩm dự thi là các video clip có độ dài từ 3 tới 5 phút, có tiêu đề rõ ràng, hình ảnh chân thực, sắc nét, sáng tạo, có lời hình hoặc phụ đề bằng tiếng Việt.

- Không ghi tên tác giả hoặc ký hiệu riêng trên nội dung video clip.

- Video clip có thể quay bằng điện thoại di động, máy ảnh, máy quay phim hoặc flycam, có định dạng Full HD 1920 x 1080 định dạng MP4. Trường hợp quay bằng điện thoại phải quay màn hình ngang.

- Clip dự thi kèm phải đính kèm: thu âm lời bình (video có lồng tiếng) hoặc phụ đề sử dụng trong clip.

- Tác phẩm dự thi được trích xuất ra file mềm. Trong đó ghi rõ: Tác phẩm dự thi cuộc thi "*Thầy cô trong mắt em*", tên tác giả hoặc nhóm tác giả; địa chỉ lớp, Liên chi; số điện thoại liên hệ.

- Các tác phẩm sẽ được đăng tải trên Fanpage của Công đoàn trường và Đoàn trường Đại học SPKT Hưng Yên.

- Người tham gia bình chọn tác phẩm dự thi bằng cách ấn chọn "like" (thích) hoặc dưới mỗi tác phẩm được đăng trên fanpage Cuộc thi (chấp nhận 01 trong các biểu Tượng thay thế like) được tính là 01 điểm hoặc mỗi một "share" (chia sẻ) sẽ được tính là 02 điểm để cộng vào tổng số điểm và người tham gia bình chọn phải tag 3 bạn bè của mình vào trong commen của tác phẩm.

- Điểm của tác phẩm sẽ lấy 50% điểm của ban giám khảo chấm và 50 % điểm do khán giả bình chọn trên fanpage cuộc thi.

- Kết quả sẽ được BTC tổng hợp và công bố trên Fanpage của Công đoàn, Fanpage của Nhà trường và Đoàn trường Đại học Sư phạm Kỹ thuật Hưng Yên.

4. Địa điểm và thời gian tổ chức

Tại Công Đoàn trường Đại học Sư phạm Kỹ thuật Hưng Yên

+ Thời gian nhận tác phẩm dự thi của các Công đoàn bộ phận gửi về từ 10/09/2022 đến 15/09/2022.

+ Cách thức gửi: Công đoàn bộ phận gửi tác phẩm dự thi qua form tổng hợp tại chuyên mục Báo cáo nội bộ Website Công đoàn trường Đại SPKT Hưng Yên.

+ Thời gian chấm từ 16/09/2022 đến 25/09/2022.

Ban tổ chức cuộc thi sẽ chọn từ 1-3 tác phẩm xuất sắc nhất gửi tham dự cuộc thi tại Công đoàn ngành Giáo dục trước ngày 30/10/2022.

5. Điều kiện tham gia cuộc thi

- Tác phẩm tham gia cuộc thi có nội dung, hình thức không vi phạm Luật Báo chí, Luật Bản quyền tác giả, Thể lệ cuộc thi và các quy định của pháp luật có liên quan.
- Tác phẩm dự thi phải là tác phẩm mới, chưa được đăng tải trên blog cá nhân, trang mạng xã hội, forum, bất cứ phương tiện thông tin đại chúng nào; chưa từng tham dự thi ở bất kỳ cuộc thi nào tính đến ngày gửi tác phẩm đến Ban Tổ chức cuộc thi.
- Tác giả dự thi phải đảm bảo và chịu trách nhiệm về tính thực tế, chân thực, chính xác về nhân vật và nội dung dự thi của mình. Tác phẩm dự thi thể hiện được mục đích, ý nghĩa của cuộc thi và không vi phạm thuần phong, mỹ tục của Việt Nam.
- Ban Tổ chức cuộc thi không chịu trách nhiệm về những hư hỏng, thất lạc, đổi với các tác phẩm dự thi gửi không đúng thời gian và quy định nêu trên, tác phẩm vi phạm bản quyền (nếu có).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban tổ chức

- Đ/c Nguyễn Tiến Dương, Phó chủ tịch Công đoàn trường: Trưởng ban
- Đ/c Đặng Vân Anh, Bí thư Đoàn trường: Phó Trưởng ban
- Đ/c Trần Thị Ngoạt, trưởng ban nữ công trường: Thường trực
- Đ/c Đỗ Thế Hưng, Chủ nhiệm Ủy ban Kiểm tra: Ủy viên
- Đ.c Nguyễn Thu Cúc, UV BCH công đoàn, phụ trách tài chính
- Đ/c Nguyễn Thị Huyền, Chủ tịch Công đoàn bộ phận Lý luận Chính trị: Ủy viên
- Đ/c Đỗ Thị Hoa Ngà, Chủ tịch Công đoàn bộ phận Công nghệ May & Thời trang: Ủy viên
- Đ/c Đỗ Thị Thủy, Phó BT Đoàn trường: Ủy viên
- Hỗ trợ Ban tổ chức:
 - + Đào Minh Tuấn
 - + Nguyễn Thị Giang
 - + Hoàng Văn Quang

2. Kinh phí tổ chức

a) Cơ cấu giải thưởng và mức thưởng

- Ban tổ chức dự kiến trao 01 Giải Nhất, 01 Giải Nhì, 02 Giải Ba, 01 Giải video có ý tưởng hay nhất, 01 giải được bình chọn nhiều nhất (qua lượt like và share video), cụ thể như sau:

- 01 giải nhất: 2.000.000 đồng
- 02 giải nhì: 1.500.000 đồng

- 02 giải ba: 800.000 đồng
- 01 Giải video có ý tưởng hay nhất: 500.000 đồng
- 01 giải được bình chọn nhiều nhất: 500.000 đồng

b) Hỗ trợ các tác phẩm dự thi

Mỗi tác phẩm dự thi khi đạt giải của Công đoàn Giáo dục Việt Nam sẽ được hỗ trợ kinh phí ghi hình: 1.000.000 đồng

- Tất cả các tác phẩm đạt giải sẽ được đăng tải trên fanpage của Công đoàn, Đoàn thanh niên và fanpage Nhà trường.

Kinh phí trích từ nguồn kinh phí của Công đoàn trường theo kế hoạch hoạt động năm 2022.

Trên đây là kế hoạch cuộc thi “Thầy cô trong mắt em” năm 2022, Công đoàn trường đề nghị các công đoàn bộ phận báo cáo trưởng đơn vị để triển khai. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, đề nghị liên hệ với Công đoàn trường qua đồng chí Trần Thị Ngoạt, trưởng Ban Nữ công, ĐT: 0914030278 để phối hợp giải quyết.

Nơi nhận:

- Đảng ủy, BGH (để b/c);
- Các CĐBP (để t/h);
- Các LCD (để t/h);
- Lưu VP.

TM. BTV ĐOÀN TRƯỞNG
BÍ THƯ



Đặng Văn Anh

TM. BTV CÔNG ĐOÀN
CHỦ TỊCH



Nguyễn Thị Thuý